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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřená na posouzení rizik úniku nebezpečné chemické látky

z vybraného zimního stadionu. Pro splnění zadání byl zvolen zimní stadion Luďka Čajky

ve Zlíně, kde se za účelem chlazení vyuţívá nebezpečná chemická látka amoniak. Cílem

práce je modelovat a graficky znázornit vybrané havárie a pomocí výsledků provést

posouzení rozsahu úniku amoniaku a jeho dopadů na obyvatelstvo. Dalším cílem jsou

scénáře moţných úniků amoniaku z chladicího zařízení. K naplnění stanovených cílů mi

poslouţil program TerEx, který mi pomohl modelovat, zmapovat a vyhodnotit rizika

spojená s únikem amoniaku. Pomocí programu Riskan byla vyhodnocena analýza rizik na

základě aktiv a hrozeb vztahujících se k zimnímu stadionu. Samostatnou kapitolou je pak

analýza moţných scénářů vzniku závaţné havárie, jejímţ projevem je únik nebezpečné

chemické látky, která má negativní dopady na ţivot, zdraví, majetek nebo ţivotní prostředí.

Klíčová slova: amoniak, havárie, nebezpečná chemická látka, Riskan, TerEx, únik, zimní

stadion.

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on risks assessment of dangerous chemical substance leakage

from a potential winter stadium. To fulfill my task, I have chosen the winter stadium of

Luďek Čajka in Zlín where is used for cooling the dangerous chemical substance -

ammonia. The aim of my thesis is to represent and graphically demonstrate selected

accidents and with the help of the results to evaluate and qualify the extent of ammonia

leakage along with its impact on the population. Another goal is to propose scenarios of

possible ammonia leaks from a cooling equipment. The TerEx program served me to fulfill

the set goals and helped me to model, map and evaluate risks associated with ammonia

leakage. Using the Riskan program, a risk analysis was evaluated based on activities and

threats related to the winter stadium. A separate chapter is the analysis of possible

scenarios a serious accident, which might be initiated by leakage of a dangerous chemical

substance that has negative effects on life, health, property or living environment.

Keywords: ammonia, accident, dangerous chemical substance, Riskan, TerEx, leakage,

winter stadium.
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ÚVOD

S rozvojem civilizace a neustále zvyšujícím se nárokům na uspokojování potřeb obyvatel

dochází k vývoji nových technologických procesů a zařízení, zejména v oblasti

chemického průmyslu, kde ve většině případů dochází k nakládání s nebezpečnými

chemickými látkami a přípravky. Průmyslová činnost sice přináší spoustu kladných

aspektů technického pokroku, ale nesmíme opomenout, ţe dochází k celé řadě negativních

faktorů, kterými mohou být například dlouhodobé znečišťování ţivotního prostředí,

moţnost úniku nebezpečných chemických látek z technologických zařízení a v neposlední

řadě rizika závaţných havárií. Následky závaţných havárií mohou mít rozsáhlé neţádoucí

účinky nejen na zdraví a ţivoty obyvatel, ale i na ţivotní prostředí a majetek. [1]

Při výrobě, skladování a manipulaci s nebezpečnými chemickými látkami nemůţeme

vyloučit vznik závaţné havárie, jejímţ projevem je únik toxických látek, výbuch nebo

poţár. Takové havárie mají zpravidla negativní dopady na ţivoty a zdraví osob,

hospodářská zvířata a na kvalitu ţivotního prostředí. [2]

Moje bakalářská práce je zaměřená na posouzení rizik úniku nebezpečné chemické látky

z vybraného zimního stadionu. Téma jsem si vybrala z toho důvodu, ţe je známá celá řada

havárií, které jsou spojeny s únikem nebezpečných chemických látek. Úniky těchto látek

mají negativní dopady na ţivoty a zdraví lidí, na ţivotní prostředí a také na majetek.

Svoji bakalářskou práci jsem zaměřila na zimní stadion Luďka Čajky ve Zlíně, kde se pro

účely chlazení pouţívá amoniak neboli čpavek. Amoniak je velmi nebezpečná toxická

látka s charakteristickým štiplavým zápachem.

Cílem mé bakalářské práce je zpracovat rešerši vztahující se k předmětné problematice,

vytvořit model úniku nebezpečné chemické látky ze zimního stadionu ve Zlíně a posoudit

rozsah i závaţnost tohoto úniku. Dalším cílem je, v návaznosti na cíl předchozí, analyzovat

moţné způsoby vzniku havárie a následně navrhnout realistické scénáře úniku nebezpečné

chemické látky. Pro podporu naplnění cílů bude vyuţito dostupných softwarových

nástrojů, zejména programů TerEx a Riskan.

Pro splnění cíle vyuţiji metodu analýzy a modelování. Analýza je proces reálného nebo

myšlenkového rozkladu zkoumaného jevu nebo situace na dílčí části, které se stávají

předmětem dalšího zkoumaní. Analýza patří mezi základní a nejpouţívanější vědecké

metody. Modelování je aplikace různých druhů modelů na řešení dané problematiky. [3]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ A LEGISLATIVA

Tato kapitola je zaměřená na vysvětlení vybraných pojmů vztahujících se k předmětné

problematice.

Jednotlivé pojmy mají určitý vztah k nebezpečným chemickým látkám, mimořádným

událostem a průmyslovým haváriím.

Riziko – vzniká ohroţením chráněného zájmu vlivem působení hrozby a je vyjadřován

kombinací pravděpodobnosti výskytu mimořádné události a následného dopadu na daný

chráněný zájem. [1]

Mimořádná událost – vzniká škodlivým působením sil a jevů. Tyto jevy jsou způsobeny

činností člověka, přírodními vlivy a haváriemi. [4]

Havárie – neţádoucí mimořádná událost, která vede k ohroţení a poškození zdraví lidí,

ţivých organismů, ţivotního prostředí a velké újmě na majetku. Vzniká v souvislosti

s provozem technických zařízení, výrobou, uţitím, skladováním a manipulací

s nebezpečnými látkami. [5]

Havarijní připravenost – je soubor, kde najdeme opatření k zabezpečení činností při

podezření a vzniku průmyslové havárie. Cílem je omezit rozvoj a důsledky havárie. [5]

Zóna havarijního plánování – území v okolí objektu nebo zařízení, v němţ je skladována

nebezpečná látka. Jsou zde uplatňovány poţadavky havarijního plánování formou vnějšího

havarijního plánu. Zónu havarijního plánování stanovuje krajský úřad, v jehoţ územním

obvodu se objekt nebo zařízení nachází. [5]

Objekt – prostor, kde je umístěna nebezpečná látka v jednom nebo více zařízeních. [5]

Zařízení – technická nebo technologická jednotka, ve které dochází k výrobě, zpracování,

pouţívání, přepravování nebo skladování nebezpečné látky. [5]

Prevence – organizační a technická opatření, jejichţ cílem je předejít průmyslové havárii

a vytvořit vhodné podmínky pro zajištění havarijní připravenosti. [5]

Toxicita – vlastnost určitých látek způsobovat po proniknutí do ţivého organismu

chorobné změny nebo smrt. [5]

Toxická dávka – mnoţství toxické chemické látky, která po proniknutí do organismu

vyvolá příznaky otravy. [5]
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Letální dávka – mnoţství toxické látky, které není organismus schopný odolat a nastává

smrt. LD50 je toxikologická charakteristika, určuje koncentraci, při které uhyne polovina

pokusných zvířat, kterým se toxická látka aplikovala. [6]

Varování – rozšiřování zpráv pomocí varovných signálů, které upozorňují na

bezprostřední nebezpečí. [5]

Chráněné zájmy – jedná se o prioritně ochraňované cíle státu, kde se jedná obvykle o

ţivoty, zdraví, a bezpečí lidí, majetek, ţivotní prostředí, veřejné blaho, technologie,

infrastrukturu a celkovou existenci státu. [4]

Ochrana – soubor opatření, která vedou k bezpečnosti zdraví lidí, majetku, ţivotního

prostředí. [4]

Bezpečí – stav lidského systému, při kterém je téměř jisté, ţe nevznikne újma na

chráněných zájmech. [4]

Nebezpečí – stav lidského systému, při kterém je vysoká pravděpodobnost, ţe vznikne

újma na chráněných zájmech. [4]

Nebezpečná situace – je to situace, ve které je osoba vystavena jednomu nebo více

ohroţením. [7]

Ohroţení – ohroţení danou pohromou je soubor maximálních dopadů pohromy. Tyto

dopady lze očekávat v daném místě a v určitém časovém intervalu. [4]

Škoda – vyjadřuje újmu na ţivotech, zdraví, bezpečí a majetku osob. Škoda můţe být také


[…]


hrozbou je únik amoniaku, který nejvíce ohrozí obyvatelstvo i ţivotní prostředí.

Zkapalněný i plynný amoniak je nebezpečný pro ţivotní prostředí, jelikoţ poškozuje faunu

i flóru. Při úniku amoniaku můţe dojít k zamoření ovzduší, kontaminaci terénu, povrchové

i podzemní vody a půdy. Vlivem této hrozby můţe dojít také k poškození zdraví, zranění a

v nejhorším případě můţe způsobit i smrt obyvatel.

Další hrozbou je exploze, jelikoţ výbušná směs vzniká jiţ při koncentraci 15 – 28 %.

Exploze by způsobila poškození budov nacházejících se v bezprostřední blízkosti výbuchu,

jedná se tedy o zimní stadion Luďka Čajky, PSG Arénu a sportovní halu Novesta. Další

ohroţená aktiva vlivem výbuchu jsou obytné a veřejné budovy.

Nízké riziko je vyhodnoceno u poţáru, jelikoţ ke vznícení amoniaku můţe dojít aţ při

teplotě nad 630°C. Pokud by k tomuto riziku došlo, bylo by velmi pravděpodobné, ţe

poţár ohrozí zimní stadion Luďka Čajky a další sportovní zařízení nacházející se

v bezprostředním okolí. Dalším ohroţeným aktivem by byly rodinné domy a byty.
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10.2 Analýza rizik poškození chladicího systému

Analýzu rizik poškození chladicího systému jsem vytvořila na základě jednotlivých aktiv

vztahujících se k základním prvkům chladicího zařízení. Jednotlivé hrozby jsem definovala

na základě technických a mechanických poruch, které jsem uvedla ve scénářích moţného

úniku.

Obr. 18 – Analýza rizik chladicího zařízení [43]

Na základě analýzy rizik pomocí programu Riskan jsem vyhodnotila, ţe jakákoliv závada

nebo poškození jednotlivých prvků chladicího zařízení mohou narušit chod celého

chladicího systému.
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Technické poruchy a mechanická poškození mohou vést k narušení jednotlivých okruhů

chladicího systému zimního stadionu, tyto poruchy se vyskytují málo a nejsou na denním

pořádku, proto jsou vyhodnoceny jako riziko nízké.

Únik amoniaku nelze vyloučit i přes veškerá čidla a analyzátory, které signalizují

nebezpečnou koncentraci čpavku, jelikoţ i u bezpečnostního zařízení můţe dojít k selhání.

Do poslední skupiny hrozeb jsem zařadila úmyslné poškození, které by mohlo způsobit

závaţné narušení zařízení ve strojovně chlazení nebo porušit nádrţ s celkovým mnoţstvím

uskladněného amoniaku. Tento čin je málo pravděpodobný, proto je vyhodnocen jako

nízký, ale v případě takového jednání by mohl ohrozit všechna zmíněná aktiva.
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ZÁVĚR

Jakákoliv mimořádná událost a havárie spojená s provozem chladicího zařízení, můţe

způsobit následky, které mohou být velmi závaţné. Proto je potřeba se této problematice

věnovat, jelikoţ připravenost a předvídatelnost moţných rizik je velice důleţitá.

Podle mého názoru byl cíl bakalářské práce naplněn. Teoretická část je zaměřená na rešerši

vztahující se k nebezpečným chemickým látkám a ochraně obyvatelstva, která zahrnuje

také přípravu na mimořádné události a provádění záchranných a likvidačních prací

sloţkami integrovaného záchranného systému.

Praktická část je zaměřená na modelování realistických úniků ze zimního stadionu Luďka

Čajky ve Zlíně, pomocí programu TerEx. Tento program mi umoţnil zmapovat a

vyhodnotit rizika spojená s únikem amoniaku, kdy nezávaţnější situace by nastala při

dlouhotrvajícím úniku amoniaku z nízkotlakého čpavkového okruhu. V tomto případě by

bylo nutné evakuovat obyvatelstvo do vzdálenosti 441 m od strojovny chlazení.

Program Riskan mi usnadnil vyhodnotit analýzu rizik na základě aktiv, která spadají do

ohroţené oblasti a hrozeb vztahujících se k úniku nebezpečné chemické látky. Pomocí této

analýzy jsem vyhodnotila největší hrozbu, kdy se jedná o únik amoniaku, jelikoţ tato

nebezpečná a toxická látka poškozuje faunu i flóru. Při úniku amoniaku můţe dojít

k zamoření ovzduší, kontaminaci terénu a půdy, ale také povrchové i podzemní vody.

Následnou analýzou rizik chladicího systému jsem zjistila, ţe jakákoliv porucha chladicího

zařízení by mohla vést k úniku amoniaku.

Scénáře moţných úniku amoniaku, které byly jedním z cílů bakalářské práce, slouţí pro

představu, jaké situace a poruchové komponenty mohou vést ke vzniku malé či vetší,

eventuálně závaţné havárie. Jejich pravděpodobnost vzniku je nízká, ale v případě havárie

chladicího zařízení by došlo k ohroţení ţivotů a zdraví obyvatel, ţivotního prostředí nebo

také ke škodám na majetku.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ADR Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečného zboţí.

GIS

HZS

IZS

KPV

MS

NL

OSN

RID

Riskan

SW

TerEx

TRINS

VIP

Geografický informační systém.

Hasičský záchranný sbor.

Integrovaný záchranný systém.

Koncové prvky varování.

Microsoft.

Nebezpečná látka.

Organizace spojených národů.

Předpisy o mezinárodní přepravě nebezpečných věcí po ţeleznici.

Risk analysis.

Software.

Teroristický expert.

Transportní, informační a nehodový systém.

Very important person.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 69
