2/2

2říříloha č. 2oponenta bakalářské práce

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Veronika Vychodilová

Oponent bakalářské práce: Ing. Jakub Rak Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Posouzení rizik úniku nebezpečné chemické látky z vybraného

zimního stadionu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Hodnocená práce naplňuje základní požadavky kladené na tento typ absolventské práce.

Autorka definuje poměrně jasně a srozumitelně cíle práce v úvodní části. Tyto jsou v souladu

se zásadami pro zpracování bakalářské práce. Použité metody jsou rovněž vymezeny v úvodní

části, zde vnímám prostor pro přesnější vymezení jednotlivých metod a uvedení formy

aplikování v samotné práci. Další části dělí dokument na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část vhodně popisuje základní východiska řešené problematiky. Z části zde

postrádám vymezení teoretických základů modelování a nástroj pro modelování následků

úniku nebezpečných látek. Tyto jsou použity v praktické části, kde autorka krátce popisuje i

jejich teoretické ukotvení. Samotná praktická část naplňuje cíle práce. V kapitole 7. autorka
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uvádí „možné scénáře“ úniku amoniaku z chladicího systému. Autorka se zde odvolává na

část scénářů vycházející z historických událostí a cvičení složek IZS. Zde vnímám jako

vhodné uvést, o které se jedná (popř. četnost jejich výskytu) – z části lze odvodit z použitých

citačních odkazů, množství výskytu je však nedohledatelné. Obdobně u této kapitoly

postrádám dílčí závěr kapitoly, protože se jedná o jednu ze stěžejních kapitol. Kapitola 8., jak

již bylo naznačeno, patří spíše do teoretické části. V kapitole 10. autorka analyzuje mimo jiné

možné příčiny zdroje úniku, zde postrádám jasné vyhodnocení analýzy na obr. 18. Po

formální a jazykové stránce je práce na dobré úrovni, i když se autorka nevyvarovala užití

nevhodné terminologie, např. str. 61. „čidla a analyzátory“, a drobných pochybení formálních.

I přes uvedené výhrady doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Kterou z příčin úniku amoniaku z chladícího sytému považujete za nejpravděpodobnější a

proč?

2. Jak jste ve své práci použila „GIS“, který mimo jiné popisujete v 8. Kapitole, a kde

spatřujete silné a slabé stránky jeho použití ve vaší práci?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ………B – velmi dobře….........................

V Uherském Hradišti dne…26.6.2020…………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně